ar ad hoc xiiii. q.v. non sane de symo. cū dilectus ff. si qua pau.
 fecis. di. l.i. q. cū arietes C. ad l. iuſl. de ui. & publi. quoniam multi
 ff ad l. acquil' si ex plagis q. tabernarius Et si dicit nō sum iniu-
 riatus proximo q uoluntariis lusit & uolēs amisit **Dic** q ludus
 est in se phibitus & contra deū ergo illicite acquisitū & prescribi
 nō pōt c. fi. de prescrip. & iuſlus titulus p non titulo ē habēdus
 ff. de peti. heredi. l. nec nullā l. quēadmodum de agrico. & censi.
 li. xi. ſm Ray. ſm quē furiosis pdigis & minoribus xxv. annis &
 pupill'. est restituēdū amissū in ludo & mentecaptis surdis cecis
 & morbo impeditis perpetuo quibus tutores & curatores dandi
 sunt & sic p se libere non admīſtrant ff. de postul'. l.i. in fi. & l.
 ii. & iuſlit. de cura primo respōſo & sequētibus **I**dē d' mōacho
 & clauſtralibus c. nolo & c. nō dicatis xii. q. i. c. cum ad mōaſter.
 de ſta. monachor. **D**e uxore ludēte res mariti filio ludente res
 patris prelato ecclesie ludente res ecclesie & pauper. qbus cāibus
 tutori & curatori abbatii marito patri ecclesie ē restitutio fatiēda
 ſm Ray. de quo uide in Sū. ſm oſti. in q. quibus & ſub q quid de
 facientibus elymposinā ſed tād em coſcludit oſti. q ex eo q a ludus
 illicitus eſt & repbatus bono animo non pōt fieri ar. ff. de furt.
 l. in furti actione i fine & i. de Reg. iuſl. eſtote **Q**ui ergo dicit
 ego facio cā recreatiōis & bona intentiōe aut ludatur ſine dena-
 riis ex q'io ludit ad aleas & taxillos aut accipiat ludū de appbatis
 & qui ludi ſint approbati & qui nō & quot peccata mortalia co-
 mittunt in ludo taxillo. ponit oſti. in c. inter. dilectos de excef.
 prela. & in ſūma de excef. prela in q. q̄liter excedunt ſub q. cleſ.
 uero **E**t quando uenit restituendū lucrum & quando nō dico
 latius in dicta repet. **E**t de transactiōne facta in ludo an teneat
 & multa alia ad hanc materiam ibi pono que hic obmitto ppter
 lōgū traſtatū **H**ec ad correctionē peccator. doctrinā cōſitētiū
 inſtructiōem ſimpliū ſacerdotū ſint ſcripta Non enim agitur
 de periculo lane ſed de periculo anime que pretiosior eſt cūctis
 rebus totius mūdi xii. q. i. precibus c. cum infirmitas de peni. &
 remif. qui eſt titulus noſter. **E**t quia callidus hoſtis dyabolus in
 finita retia tēdit xvi. q. ii. c. ii nō c. magno ne cl̄. uel mona. q̄rens
 quē deuoret cauere debet & laborare uigilāti ſtudio ſpeculatores

pastores aduocati medici & magri animarum oī negligentia & dormitione propulsa & ignorantia que tales non excusat regula pñlt. i. de re.iur. ut omnibus circūstātiis diligenter scrutatis tēs penitētias iniūgant ut i die iuditii audire mereant uocē dñicā
 Euge ierue bone & fidelis quia sup pauca fuisti fidelis sup multa consitutam intra in gaudium domini tui ad quod nos perducat yhūs filius dei patris omnipotētis. amē ¶ Xviii. questione principalem tractatus nostri que fuit an penitens cui est iniūcta pñia a sacerdote compellitur ad implese expediui sub tertia questione principali tractatus nostri ¶ Xix. questio principalis fuit utrū quis possit ad cōmunionem cōpelli qui non cōmunicat oī anno de hoc trāseo cū opinone gloste c. si xxx. dī. q̄ prīo allegat q̄ non quia tale sacramentum non recipitur sine peccato si recipiens est peccator finaliter concludit q̄ ad hoc pōt cogi ut faciat se dignū .i. ut peniteat de cōsc. di. ii. c. si quis intrat ¶ Et ita etiā cōcludit Butrius hic in c. nostro in xii. q̄stioē ¶ Xxx. & ultima questio principalis erat quibus mortuis suffragia ecclesie prosint Et sub ista protestatus sum expedire materiā indulgētias & remissionū Et hāc diuido in decem prima quid sit indulgētia fa. q̄ req̄rant ad hoc ut ualeat indulgentia & remissio tertia an indulgentias concedere pendeat a iurisdictiōe contentiosa uel uoluntaria uel unde pēdeat ¶ Quarta utrū fiat remissio eque p̄ bonū & p̄ malū sacerdotem ¶ Quinta an cōferens indulgentias eis posset uti Sexta an sacerdos posset imutare penitētiam alicuius penitētis
 Septima quis possit facere remissiones & indulgentias cōcedere
 Octaua quibus prospicit ¶ Nona ad quid ualent & quantū operēt
 Decima & ultima an dies indulgētarum sint utiles uel cōtinui
 Descendo igitur ad primā Et quero quid sit indulgētia Et miror de osli. qui non ponit qui satis fuit in his diffinitionibus copiosus & de aliis sumiſtis etiam lo.cal.admiratur Diffinias ergo sic h̄m ipsum lo.cal.& uerba diffinitionis prosequere indulgētia h̄m quod in materia sumitur hoc ideo quia nomen indulgentia est nomē equiuocum ut nota. Iohannes an. in c. ii. de peni. & re. li. vi. ¶ Indulgētia ē remissio pene temporalis debite pro peccatis actualibus penitentium non remis̄e in absolutione sacramētali

Distințio / indulgemētū

facta a prelato ecclesie rationabiliter ex rationabili causa p recō-
 pēsationē de pena indebita iustorum. ¶ Declara qnia plura tibi
 dubia soluent Indulgentia est remissio quia oīs indulgētia talis
 est remissio sed nō ecōuerso ut ī.dico ponitur ergo hic remissio
 loco generis alia uero que sequūtur ponūtur loco dīaz. ¶ Sequit
 in diffinitione pene hoc dicitur ad dīaz remissionis culpe q̄ cō-
 trahitur p peccatum quā solus deus mediate cōtritione remittit
 de pe.di.i.hoc idem & c.uerbum & di.iiii.nemo tollit peccatum
 glo.in c.super eo & in c.in līs de raptor.& iō abusio est quādo
 quis dicitur absoluere a pena & a culpa ut si absoluens dicat ab-
 soluote a pena & a culpa cle ii.hoc e.ti. ¶ Vnde nec papa nec cre-
 atura aliqua pōt absoluere a culpa Ista enim contrahitur ex ini-
 micitia rancore & odio generato p peccatum īter deū offendit
 & ipsum hominem peccantem & iō dicitur aīaz maculare i.q.i.
 neutrū Et quia non ex operibus iustitie sed p solā gratiā iustifi-
 camur sed ex odio peccati & offensa dei iuste dāpnatur ¶ Et iō
 ex hac inimicitia & odio peccati meref hō penam eternā quam
 hō statim euitat cū uult.s. p cōtritionē & dolorem interiorem d'
 peccato cōmissō penitere cōtere & dolere & sic per misericordiā
 dei se restituendo gratie dei restituitur tamē ex hac inimicitia cū
 deo remāet tamē peccator obligatus ad penā sed propter humili-
 ationē & cōtritioz sacerdos penā eternā.quā merebat cōmutat ī
 temporalem quam si non subit in hoc seculo uel adīplet subibit
 in purgatorio de.pe. di. i. Si peccatum & c.multiplex & c.ulti,
 & xxv.di.qualis xiii.q.ii.impuniti & nota de rapto.super eo xvi
 q.i.c.i. ¶ Super hanc ergo temporalem penam que cōmutata ē
 de perpetua in tempore p cōtritioz prelati habent ptatē ut ipī eam
 pleriq̄ cōmutent & eam non īpositā rite uel non īpositā debite
 per has indulgentias liberent & ideo in diffinitiōe dixi temporalis
 ad predicta de peni.di.i.serpēs decepit me ¶ Sequit ī diffinitiōe
 debite hoc ideo quia ut modo dixi p quolibet peccato & propter
 inequalitatē iustitie cōtractā debet pēa de pe.di.i.deus diffinitioz
 & c.tres sunt & c.sup eo preall.ltē dicit debite ad dīaz indebitē
 pene q̄ suslinuerūt multi martyres ¶ Sequtur in diffinitiōe p pctis
 dicit ad dīaz pene quā etiam deus circūscriptus peccatis infligat

salti pmissue ut i ceco nato Paulo & similibus de pe.di.iii. pduc-
 tor nam talis pena nec illa quā passi sunt martires remittitur p
 indulgētias unde precise pēa tpalis debita p peccatis est materia
 harū indulgētiarū. Et quia aliqua iura iūūt quē puniri etiā a deo
 sine culpa ut dicto c. pductior vii.q.i. cū pcussio non dāpnādo
 tamē ut nota doctores xxi.di.renouātes c.ii.de cōslit. regla sine
 culpa li. vi. pōt dici q̄ deus nō punit aliquē sine culpa sed penat
 .i. penā infligere pmittit ut sit dīa īter penare & punire hec tñ
 sin. occulte dei iuditio nō fūt ut nota in dicto c. producētior &
 in c.cū percussio ¶ Sequitur in diffinitiōe actualibus dī ad drīaz
 pene q̄ infligitur p originali q̄ nō remittit p indulgētiā quia illa ē
 eterna de.cō.di.iii.firmissime ¶ Seqtur in diffinitiōe penitentiū
 hoc iō quia impenitēs nō gaudet indulgētia ymo tales puniūtut i
 hoc seculo & in futuro ut de herode notatur in dicto c. pductior
 Seqtur i diffinitiōe nō remisse in absolutiōe sacramētali hoc iō
 dicit ad drīaz pene remisse i absolutiōe cōfessiōali siue nō sacra-
 mētali qñ.s.qs cōfitef & absoluif a sacerdote & sm eius arbitriū
 discretū satissiat de pe.di.i.c. nullus & c. quod qdem & quod
 ibi nota e.ti. Interdī i cōfessiōe pōt eē tāta cōtritio & pōseques
 attritio q̄ maximā penā patitur quāta es̄t maior q̄ excogitare
 posset sacerdos sibi imponendā ¶ Interdū est minor attritio &
 per consequēs contritio est minor pena tamen aliqua est pena &
 ideo sm predicta quandoq̄ maior quādoq̄ minor debet pētitēia
 imponi a sacerdote ¶ Vbi ergo in dicta attritione uel posse a per
 satisfactionem iniūctam quis satissfecit dicta pena est remissa i sa-
 cramentalī cōfessione .i. in cōfessione que est sacramētū Illā aut
 penā sic remissā nō ē necesse amplius remitti quia nō existētum
 nulle sunt cē & qd' sublatū. ē aplius tolli nō possit xxxii.ii.quod
 uero c. ad diuoluendam de despon. in pubēx.l. sub conditione
 de iniusto irrit. test. ¶ Aduerte tamē quia interdū minor ē con-
 tritio & sacerdos eā purat maiorem & siue patet siue non interdū
 miore ipōit pñiaj q̄ debeat Interdū etiā ipositā penitēia negligat
 adiplerē & iō istis casib⁹ ē residue pene debitor & hāc penā nō
 remissā i sacramētali cōfessione indulgētie remittit. Et ne mireris
 cū dixi interdū penā m.norē siue pñiaj infligit cōfessor q̄ debeat

cuius debitor est ipse penitēs quod ē uerū sīm. Io. cal. etiā si ille eēt
 paratus subire maiore Eo quia cuiuscq; pene soluēde qualitas quo
 ad penitentē aput diuinā iustitiā est diffinita pēa c. nullus debite
 de pe.di.i. Nec mireris cū dixi hāc penā non solutā in residuo
 debitū solui p indulgentias Tū ppter sacratissimū thesaurum
 corporis dñi nři yhū xpī reconditū in scrinio militatis ecclesie &
 passionis eius & propter merita sanctor̄ q surgūt ppter xp̄m &
 memoriam eius de pe.di.iiii. non mediocriter Tū etiam quia oē
 tale debitū soluitur altero de tribus modis uel redēptiōe.i.elymo-
 finar̄ largitiōe iux illud peccatū cū elymosinis redime de pe.di.
 i. q̄ obre luitiōe.s.pēas illas i ppria psona sustinendo ūde lo.x.c.
 luent q̄cūq; fecerint sicut patuit in latrōe c.firmiter de sumatri.
 de pe.di.iii. querat luit ergo peccata qui p eis penam psonaliter
 patitur remissione.i.indulgentie collatiōe & de hac i presentiarū
 agimus ¶ Sequit̄ i diffinitiōe facta a prelato ecclesie hoc ideo qa
 nō prelatus nō pōt indulgētias cōcedere Reqrunt ergo potestas
 in fatiente alias nō ualeret de iure patro. q aut & c. q aut hic in
 hic in ti.nostro ¶ Quis aut sit iste prelatus infra dicetur pbatur
 hec pticula in c. multiplex de pe.di. i. ibi mediator dei & homīs
 homo yhū xpūs prepositis ecclesie dedit hāc potestatem quam
 potestatē papa inferioribus moderatur & potest moderari ut iſra
 subiungam Sequitur in diffinitiōe ratiōabilē & ex cā rationa-
 bili ¶ Iſtud ponit ad drīaz dispensantium hunc thesaurum
 ecclesie quorum indulgentie nedum non ualēt quātum sonant
 sed pēitus nihil ualent de peni.di.v.cōſideret & di.vi.c.i.uersu
 caueat xxiiii.q.i. manet c. magne de uoto lo.an. in c. de multa
 de perben. non enim debent fieri nimis abundantes nec nimis
 diminute sed rationabiliter & sīm regulā recte ratiōis ¶ Seqtur
 in diffinitione per recōpenſationem pene indebite iuſtorū hoc
 ponit causa inductiua indulgentiarum seu ex qua surgūt p-
 batur autem hoc sicut ad diuinam iustitiam pertinet nullū malū
 fore impunitum & quo ad minimā eius culpam ymo etiam si
 sit ueniale in §.criminis xxv.di. ita nec aliquod bonum esse irre
 muneratum ad hoc de pe.di. iii. §.illud & c. pium merita ergo
 sanctor̄ & mortis xpī malū meū & illius purgāt ne igitur & ip̄nī

malum remaneat ipiusitū & merita sanctorū xpī non sint irre-
 numerata licet peccator nō puniat actualiter cui remittitur per
 indulgētias tamē ppter pēas sanctorū & xpī q̄ nō saltē peccatiū nō
 fecit licet sancti peccauerint xpūs nō prima petri qui pctm̄ non
 fecit ii.c.nec est inuēntus dolus in ore eius de pe.di.ii. **S**i enim
 inquit xxii. q.ii.utilem illā pena xpī p illo intelligitur satissacere
 prelatus enī ecclesie q̄ unus nō merebat & iuste sustinuit alteri
 tribuit & ille p isto .i.p pēa isti debita satissaciet Deus enī media-
 te eius mīstro iuste & misericorditer p indulgētias remittit iuste ne
 illud bonū remaneat irremuneratū quod misericorditer isti tñ
 penitēti mediante prelato ecclesie cōpensat & p eo acceptat pēas
 passionis xpī & sanctorū & eorū merita & hoc ē quod uohuit ultia
 p̄icula diffinitiōis cū dixi p recōpēsationē de pēa īdebita iustorū
Istat ergo diffinitio siue descriptio supra scā Indulgētia est re-
 missio pene t̄pali debite pro peccatis actualibus penitētium non
 remisſe ī absolutiōe sacramētali facta a prelato ecclesie rōnabilit̄
 & ex causa rationabili per recōpēsationē de pena īdebita iustorū
Secūda erat questio que requirātur ad hoc ut ualeat indulgētia
 Io.cal.posuit cōclusionē in decretali n̄a ois utriusq̄ p̄ tria debet
 cōcurrere quibus cōcurrentibus tñ ualent quātum sonant licet
 multi doctores aliter dixerint in c. q̄ aut̄ hic in ti.n̄o Primū q̄
 sit pietas in fine ppter quē dant **S**ecūdū q̄ sit caritas opans in
 cū cui datur seu habilitas in recipiente **T**ertium auctoritas in
 dispēsante seu in eo a quo dantur **R**efert tamē Inno & abbas
 in diēto c. q̄ aut̄ & Osti,in c.cū ex eo e.ti q̄ Guilhelmus altisio-
 dorēsis dicebat sex requiri **P**rimo potestas ligādi & absoluēdi
Secūdo necessitas loci & penitētis utputa quia non pōt iejunare
 uel aliam penitētiā facere uel agere **T**ertio deuotio fidei quia
 credāt hāc potestatē eē penes cōcedentem uel ecclesiā **Q**uarto
 status penitentis .i. q̄ sit cōtritus **Q**uinto eius discretio .i. q̄
 tñ det q̄ uollet sustinere p̄rō tāto pena iniūctā **S**exto eius iusta
 exilimatio quasi nō s̄m arbitrium ipsius cōfitētis tñ fiat recō-
 pēsatio **A**lii dicūt qñq̄ attēdēda auctoritatē ī cōferēte & abilitatē
 ī recipiēte pietatē in fine utilitatē in ope & cōgruitatē ī tpe illud
 ultimū non ponit in illis sex de quibus supra p Guilhelmum

Jo.cal.salua reuerentia tantoꝝ p̄m tenet tria sufficere de quibus
 dixit Primū est pietas in finem in q̄ dant̄ hoc est q̄ opus sit piū
 .f. cōstruendi cōferendi ad cōstructioꝝ ecclesie pontis uel s̄ilibus
 quia alias non esset ex rationabili causa facta ista autem pietas
 est tunc quando propter dei Reuerentiam fit uel ecclesie que est
 corpus xp̄i iii.q.iii. c.eughel trudam uel mēbrorū eius & ex hoc
 infertur q̄ etiā sufficit danti elymosinā paupi dū tamē catholico
 lxxxvi.di. c.non satis **¶** Ad hāc enī pietatē alter alteri tenetur v.
 q. v.nō oīs & c.nō osculat̄ lxxxvi.di.pasce & iō pp̄ter hoc opus
 pium possunt cōcedi indulgentie **¶** Secūdū .f. caritas operās in
 eo cui dāntur includit tam habitantem eius qui uult recipere in-
 indulgentiā q̄ eius rei pp̄ter quā dat̄ unde oportet q̄ uolēs gaudere
 indulgentia sit in caritate alias nō possit xxiiii. q. iii. legat̄ de.pe.
 di.ii.caritas ē ut mihi uidetur **¶** Et aduerte q̄ licet alie indulgentiē
 requirant laborem alie ieunia alie cōtritionem alie orationes &
 filia Oīa tamē hec hābent fieri cū caritate pp̄ter ea q̄ dicta sunt
 in diffinitiōe **¶** Tertiū quod requirit est potestas & auctoritas ī
 cōcedente illud est planū **¶** Et q̄ sit ista potestas iurisdictionalis
 uolūtaria uel pnialis ifra dicetur in qōe an indulgētias cōcedere
 pendeat a iurisdictionē **¶** Et illud quod qdā addūt .f. necessitas nō
 putat lo. cal. uerū quia dato q̄ nulla sit necessitas uel utilitas in
 opere p̄ quo datur tamē ualebit indulgentia puta si detur eūti ad
 ecclesiā & ibi dicenti pater nōs ter nā etiam fateſt Guilhelmus al-
 tisiodorū. q̄ qdā indulgentie requirūt dationē peccunie **Q** uedā
 laborē pſone **Q** uedā piculū uite & licet in istis sit magna lar-
 gitas tamē est multa iuſticia **Q** uedā requirūt honorē & deuo-
 tionem & in his plus ualet largitas q̄ iuſtitia Item qa absurdum
 puto q̄ requirat necessitas penitētis utputa quia ieunare nō pōt
 uel alia penitentiā facere hoc enim esset cōtra uerba indulgentie
 & mentem concedentis qui apponit in **I**ndulgentia uerbum
 omnibus uere penitentibus & cōfessis **¶** Aliud quod dicunt q̄
 requiritur deuocio fidei includitur in secundo cum dicitur ca-
 ritas operans seu humilitas in suscipiente qui enim caret fide
 caret etiam & caritate & humilitate **¶** Vbi enim sana fides non
 ē nō potest eē iuſtitia qa iuſtus ex fide uiuit xxiiii.q.i.c.ubi sano

de peni. di. i. q. donū & di. ii. euidenter Q uartū. s. statutus pēitētis
 includitur in bo **Q** uitum quod quidā dicunt q̄ det tātū pro
 quāto nolleū ē una trufia b̄m lo. cal. & apte repbatur in idulgētiis
 determinatis utputa dāti denariū uel in idulgētiis req̄rētibus tātū
 reuerentiam **I**te efficaciter tollitur per id quod dicitur i. q̄ in-
 dulgetias dāre nō a redēptiōe sed a dispēlatiōe pēdet Sextū etiā
 tollitur eadē rōe .s. de iusta extimatiōe quādo alii addūt de con-
 gruitate t̄pis pōt includi sub fa. s. pietas in finē si nō ē cōgruitas
 in tpe & per cōsequēs nec pietas in fine qa finis non est debitus
 Sufficiāt ergo illa tria q̄ dixi in prīcipio. s. pietas caritas & aucto-
 ritas **Q** ue si cōcurrāt rcē prelatus gerit psonam xpī & tunc
 absoluit & remittit sicut xpūs Vnde dicit canō q̄ qbus remittūt
 remittit deus & tūc est uera absolutio presidētis cū eterni iudicis
 & dei sequit arbitriū xiii. q. iii tūc uera **T**ertio prīcipaliter q̄re-
 bat an indulgētias cōcedere pēdeat rōe iurisdiictionis **E**t si sic
 rōe q̄lis .s. an psonē t̄m an loci t̄m uel utriusq̄ pone exemplum
 epūs paduanus cōcedit indulgētias pro ponte supra laticem sine
 cōsensu & licētia epī in cuius territorio uel dyocesi est talis locus
 an paduāi poterit gauderi tali indulgētia **V**ideſ q̄ sic b̄m opioꝝ
 illorū qui dicūt q̄ cōcedere idulgētias est de iurisdiictionē uolūtaria
 sed t̄lis iurisdictio pōt exerceri extra territoriū ymo non req̄rit
 territoriū l. ii. de offi. pco. ff. de adop. l. emācipari qd late scripsi
 in c. p uenerabilē q̄ si sint leg. **I**te quia hec uideſ qdā donatio
 ideo appellātur indulgētie. i. gratie Sed collatio gratie & donatio
 beneficii pōt fieri extra territoriū pbatur d̄ prebē. statutū
 li. vi. p Inno. & aliis in c nouit de offi. lega. Offi. & Bu. i c. quia
 diuersitatē de cōces. preben. **I**te iste indulgētie sunt quedam
 absolutiones a pena peccatorum sed tales absolutiōes extra ter-
 ritoriū possunt fieri nam sacerdos non dicitur habere territoriū
 ymo nec forte epūs b̄m leges nam dicit lex quod si quis episcopus
 pronūciat inter clericos iudex secularis executioni mandabit in
 auten. de sanc. epi. q. si quis autem litigantium coll. ix C. de epi-
 scopis & clericis autē. Si quis autem **I**tem si episcopus haberet
 territorium ita haberet potestatem in laycos sicut in clericos qd
 tamen est b̄m x. di. qm̄ xcv. di. cū ad ueyx & forte etiā hoc est b̄m